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Formål
Der nedsættes et ekspertudvalg, der skal afdække mobilitetsbehov i både yderom-
råder og i større byer samt belyse, hvordan nye kollektive transportløsninger kan
understøtte mobiliteten i hele landet. Ekspertudvalget skal bl.a. give anbefalinger til
takststrukturer, der kan understøtte brugen af kollektiv transport. Endeligt skal ek-
spertudvalget komme med anbefalinger til en hensigtsmæssig organisering af den
lokale kollektive transportsektor, der sikrer en sammenhæng mellem lokale mobili-
tetsbehov og beslutningsansvar.

Baggrund
Mobilitet har stor betydning for hverdagslivet uanset, hvor i landet man er bosat.

Den teknologiske udvikling har i en årrække været en væsentlig drivkraft bag frem-
gangen i den individuelle transport. Navnlig er biler blevet både mere effektive,
billigere og sikre. I samme periode har den kollektive transport oplevet udfordrin-
ger, senest som en konsekvens af COVID-19 og stigende energipriser.

Risikoen er en negativ spiral, hvor faldende passagertal fører til forringelser af ser-
vicen, hvilket vil gøre de kollektive transporttilbud mindre relevante og attraktive.

Der er brug for at se på, hvordan den kollektive transport kan indrettes og tilrette-
lægges, så den kan løfte danskernes behov. Både fordi der fortsat skal være mobili-
tetstilbud for dem, der ikke har en bil, og fordi den kollektive transport skal bidrage
til den grønne omstilling.

Det er imidlertid ikke givet, at mobilitetsbehovene i alle områder og situationer skal
håndteres med de samme, traditionelle løsninger.

Det fremgår af regeringsgrundlaget, at:

”Regeringen ønsker et Danmark i geografisk balance. […] Det kræver også en stærk infrastruk-
tur, der binder Danmark og danskernes hverdag sammen. Og der skal være gode muligheder for,
at den enkelte dansker kan bo og arbejde i alle dele af landet. Regeringen vil tage initiativer, der
bekæmper støj og trængsel og gør den offentlige transport mere attraktiv.

[…] Regeringen har besluttet at der skal nedsættes et ekspertudvalg, som skal komme med anbe-
falinger til en ny struktur for busbetjening i Danmark, som skal understøtte dækningen for både
byer og yderområder. Ekspertudvalget skal også se på den nuværende organisering med trafiksel-
skaber ejet af kommuner og regioner. Regeringen vil konkret tage initiativ til at understøtte, at
flere unge med langt til uddannelse kan få billigere adgang til offentlig transport.”
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Rammerne for ekspertudvalgets arbejde
Ekspertudvalget skal give inspiration til nye transportløsninger, som kan variere på
tværs af geografi. Ekspertudvalget skal give anbefalinger til en ny struktur for kol-
lektiv transport og modeller for en takststruktur. Ekspertudvalget skal endvidere
for så vidt angår de regionale trafikselskaber give anbefalinger til en hensigtsmæssig
organisering af den kollektive transportsektor. Ekspertudvalgets arbejde opdeles i
følgende tre faser:

1. Kortlægning af borgernes transportbehov og udvikling af katalog over nye kol-
lektive mobilitetstilbud til forskellige geografier.

2. Afdækning af økonomien for trafikselskaberne samt afdækning af mulige mo-
deller for en ny takststruktur.

3. Anbefalinger til en ny struktur for lokal kollektiv transport samt for organisering
af den lokale kollektive transport.

1. Kortlægning af borgernes transportbehov og mulige kollektive mobilitetstilbud til forskellige
geografier
Selvom Danmark er et lille land, skal der være gode forbindelser mellem forskellige
geografier samt mellem byer og landdistrikter.

Borgernes mobilitetsbehov skal i fokus - frem for ”one size fits all”. Behovene er
ikke ens i Sønderjylland som i Storkøbenhavn.

Ekspertudvalget skal kortlægge de trafikale behov, som borgerne har i de forskellige
geografier: Landdistrikter og småøer, mindre og mellemstore byer samt store byer
(Aarhus, Odense, Aalborg) og hovedstadsområdet. Der afdækkes transportløsnin-
ger, som passer til de stedsspecifikke rammer, behov og turformål.

Udvalget skal undersøge, hvordan nye og/eller alternative transportløsninger kan
bidrage til at opfylde borgernes mobilitetsbehov i samspil med eller som erstatning
for mere traditionelle kollektive transporttilbud. Udvalget skal i den forbindelse tage
fremtidstendenser i transportsektoren med i betragtning.

Udvalget skal udarbejde et katalog over transportløsninger, som er hensigtsmæssige
i forskellige geografiske områder (landdistrikter og småøer, mindre og mellemstore
byer samt store byer (Aarhus, Odense, Aalborg) og hovedstadsområdet).

Ekspertudvalget skal i videst muligt omfang afdække driftsudgifter ved de forskel-
lige transportløsninger. Kataloget over transportløsninger skal således have fokus
på en effektiv drift og mulighed for synergier mellem transportløsningerne.

Afdækningen af mulige transportløsninger skal ses uafhængigt af nuværende orga-
nisering og finansiering.

2. Afdækning af økonomien for trafikselskaberne samt afdækning af mulige modeller for en ny
takststruktur
Udvalget skal efterfølgende afdække den nuværende økonomi i den lokale kollek-
tive transport, herunder takststrukturer.
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Med udgangspunkt i de eksisterende transportløsninger og under hensyntagen til
de transportløsninger, som indeholdes i kataloget udarbejdet i første fase, skal ud-
valget afdække mulige modeller for, hvordan takststrukturen kan indrettes med
henblik på at få flest muligt til at vælge kollektive transporttilbud. I den forbindelse
skal der afdækkes mulige produkter for unge.

Trafikvirksomhederne er i gang med en harmonisering af taksterne, som sigter mod,
at prisforskellen mellem enkeltbilletter og rejsekort fjernes parallelt med, at der lan-
ceres flere digitale billetprodukter og services.

Prisstrukturen i modellerne for mulige takststrukturer skal være gennemskuelig og
enkel, og det skal være enkelt at købe billet, således at den kollektive mobilitet er
enkel at forstå og anvende. Prisstrukturen skal skabe incitamenter for, at den kol-
lektive transport er et attraktivt alternativ, og at kapaciteten i den kollektive trans-
port udnyttes så effektivt som muligt. Arbejdet understøttes af modelberegninger,
herunder med samfundsøkonomiske beregninger, i det omfang det er muligt.

Takststrukturen skal understøtte økonomien i trafikvirksomhederne, og der skal
præsenteres modeller, som ikke forudsætter øget offentligt tilskud.

Forligskredsen bag Infrastrukturplan 2035 har tidligere besluttet at nedsætte et
grønt takstudvalg. Resultatet af denne delopgave skal derfor afrapporteres til for-
ligskredsen.

3. Anbefalinger til en ny struktur for lokal kollektiv transport samt for organisering af den lokale
kollektive transport
Med udgangspunkt i de første to faser skal ekspertudvalget komme med anbefalin-
ger til en ny struktur for den lokale kollektive transport i Danmark, som skal under-
støtte dækningen for de forskellige geografier, herunder fx forslag til transportløs-
ninger og indretningen af taksterne.

Udvalget skal endvidere se på organiseringen af den kollektive transportsektor for
så vidt angår de regionale trafikselskaber og give anbefalinger til organiseringsmo-
deller, som kan understøtte, at den kollektive transport også i fremtiden vil udvikle
sig i takt med borgernes mobilitetsbehov. Organiseringen skal kunne håndtere nye
transportløsninger og nye takstsystemer i henhold til fase 1 og 2.

Udvalget skal med sine anbefalinger tage højde for, at der skal være sammenhæng
mellem lokal viden om efterspørgsel og mobilitetsbehov, løsningsrum og beslut-
ningsansvar. Samtidig skal de lokale beslutninger træffes med blik for den statslige
skinnebårne transport, som udgør rygraden i den nationale kollektive transport.

Arbejdet med anbefalinger til en ny organisering skal tage højde for Sundhedsstruk-
turkommissionens arbejde, der afrapporteres foråret 2024.

I forbindelse med anbefalingerne skal udvalget overveje de lovgivningsmæssige
rammebetingelser for trafikselskaberne, herunder give anbefalinger til eventuelle ju-
steringer.
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De samlede anbefalinger skal kunne realiseres inden for de eksisterende økonomi-
ske rammer.

Tidsplan og sammensætning af udvalget
Ekspertudvalget skal ved afslutningen af de to første faser aflevere en delrapport til
Transportministeriet, som offentliggøres, og det samlede arbejde offentliggøres
slutteligt i én samlet rapport.

Arbejdet afsluttes ved udgangen af 2024.

Ekspertudvalget består af en formand og otte medlemmer med bred faglig indsigt i
lokal kollektiv mobilitet, transport- og samfundsøkonomiske forhold og strategisk
planlægning. Udvalget sekretariatsbetjenes af Transportministeriet med faglig bi-
stand fra ministeriets styrelser.

Interessentgrupper tilknyttes ekspertudvalget til at give sparring og bidrage med fx
stedspecifik eller faglig viden til de enkelte opgaver. Interessentgrupperne skal både
bestå af repræsentanter fra civilsamfundet, brancherepræsentanter og fageksperter.
Derudover skal udvalget inddrage erfaringer fra andre lande samt relevante borger-
forslag.

Der nedsættes desuden en følgegruppe bestående af repræsentanter fra Transport-
ministeriet (formand), Finansministeriet og Indenrigs- og Sundhedsministeriet, der
løbende følger udvalgsarbejdet.


